exjudiciaria potestate ei successoribusque suis ei

praefalanionetaulio unquam tempore aliquattt calum-

niam aut motestiara aot injUstampiilsalionem sive

'causatibnematqoe rtiachinationein facere pi assumat,
sed nostris futurisque temporibus praescripta morieta

ih praefataUrbesaepedict»episcopo atque ejtfs suc-

cessoribus pertnaneat; ita tamen ut hoc praevideat
tam praefixus Aldricus quatn ef soi Bticcessbfes, ttt

aliqua fatsitas io ipsa moneta non appareat. Etril KSee

concessio nostra de praedicta moneta futufis cbri>-

servelur tempbribus, quam nos prb Dci amore et

pro reverentia ipsins loci fieri jossimos,. et veffus

credator et tjtfigentins conservetuf , manu nostra

subtet firwavimus, et de attholo nostrb sigillari

jiissimuSt

SigUomLoubvici piissimi imbefatoris

Hirminmaras uetarius ad vtcem Hugonls recb-

ghovi et 98tweripsii
Data xt Kal. Aprilis, ahho, Christo prbpitib, 23

inperii dortini Ludovici piissilrii Atigusti, indic-

tione 14i

AcfumAquisgfariipalatio regio io Deinbmine fe-

Bdtef. AttBjn,

i GCXIV.
PROMONASTERIOS. CARttEPtttv

(Anno 836.)

[Apud Balua., ibid.]
In nomine Domini Dei el Salvatoris riostri Jesu

Chfisti, Ludovicus, divina fepfopltiante clementia,

impefator Augustus.
Si sacerdotum servorumque Dei justis et fatlonabi-

libus peiitiniiibus aurem aCcOmmbdamUS)tebfutrique

justas et rationabiles poslulaliones :;d optatum ef-

feclum perducimus, non stoiufnregiam et imperato-
riarh exercemhs fcbfisoettfdifteih;M elianT fetjWrTem

pro excessibos oostris ftortiini misericordiam exo-

rando devotiores pfoniptibreSqUe facimus, atque

pief hoc immerisamDei miseficttfdtafh raciliUsnbbis
9 cobciliaridam esse cbhtldimtiS. Idcifcd hblurt esse

volumus cunclis fidelibus sanctSeDel Ecclesiaetto-

Strisque, praesehtibus sciticei etftllofls, quia'Aldficus
veofefabilis ttrbis CenbihariiCaeepiScOpusobtolit riobis

qhasdam auctoritaies feguttt Ftartcbrtifh decessoruhi

Vidfefitetnostrorurti efga Jhbhastefiiim suUjnquod
inffa terthinos pfsedictaeurbis pftfbcliiaein loco qui
Vocattir Anisola, itt qtib saUctUsfJafilepbus corpore
requieseit, in hohore pfsedftti siattctiCariiepbi aiio-

rbmque sanctbrom silUttt atipie fcohsecratuhi 6st

fi'6tas, per quas eUth itnrtUHem a qUibuscunque
ptiblicis fuiiclionibhs statuetttes stib Sha itnmuiiilate
et ttefensione constitueruiit, suppilclter pbstUlafisut

pia fabta antecessorura hostfoftmi cohsueta beriigni-

p,tate et raansuctudine hostrae celsitudinis rbbbranda
^

iihperiali auctbritate sancireraus. CtijUs hfecibus

aurerti favbris libentissime acconihWtialites, bas

aUctbritatis ttbstfae Jitteras circa iriemoratum mo-

nasterium fieri jtissrmQ*; pef quas pfaecipiehtesVo-
IthiiUtjatque juheihus , U't rtullus quislibet majoris
aut ihfcfibfis ofdihis Sbtiquisquam et judiciaria

pbtestate in ctifles vet Villas seti loca aut agros

ejusdem raonasterii ad Catisasjudiciario tttbre au-

diendas, vel infefenda exigehda, atit teloneos reqtii-
rendos , nec iVeda aut fidejossores tollettdos, seu

friarisibriesaut paratas facferidAs,aul bbhlihes ipsius
mottasterii taih irigenuosqtfatn sefVosdislfiugehdos,
nec tfltas fedhibitiones fequirettdas sive exigeiuias
TiUburiqbam lempbfe ihgtedi pfsCStimat, atlt ex-

ryqtiifert audeat; sed qtiidquid eXlndeosctis sperafe

poterat, iotuth in luminafia ejusdehl eccfesiaeaique
necessitates congregationiS in eo ComirtomUitanlis

Stiblevandas ac fulciertdas pefpetuo eedat atqoe

pfbficiat, quatehus ttiemoralara cbhgfegatibhehi pro

ttbbis, cbnjuge, ac pfble ttostfa, et stabintate tbtius

tmperii nostri Dortini ittiseflcordiatti aUentius Cxo-

tafedeleciet. Si quis auteffljjudieiaffaepbtestatistam
temefarius eSstlieHt, ut hahc hbstfam eoruihquh

prdeceptiones vtolare cbnettif, rioVefit se, sictit in

prsedecessofhmhostforiim irtmooitatibuscohtinelUr,

hc sol. esse hitiltandum, et qnibus duas partes recto-

res memorati hibnastefii, tefliam vefo fiscus nbslbr

accipiat. fet ut hsec nbslra auctorilas inviolabilem

fetittconvulsam obtlneat fifmitatem, manu' propria
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subter eam firmavimus et arinuli nostri impressioneA

assignari Jussimus.
'

Signum Ludovicipiissimi imperatoris.
llirminmarus nolarius ad vicem Hugonisrecognovi

et subscripsi.
Data VII Idus Septembris, anno, Christo propitio, ,

25 imperii domni Ludovici piissimi Augusti, indi-

ctione prima.
Actum Cansiaco palalio regio in Dei nomioe feU-

citer. Amen.
CCXV.

VUXALCGDCNCMDATDRECCLESLECENOMANIC*.

{Anno836.

[Apod Baloz., ibid.]
In nomioe Domini Dei et Salvatoris nostri »esu

Christi, Ludovicus, divina repropiliante clemenlia, B

imperalor Augustus.
Si fidelium noslrorum justas et ralionabiles peti-

tiones ac postulationes, quas pro utilitale et exal-

tatiojve sanclae Dei Eeclesiaeexposcunt, ad optatum
effectum perducimos , oon solom regiam atque im-

perialem consuetudinem in hoc exercertos, scd
etiam eos nobis promptiores , ot credimus, atque
devoliores facimos. Idcirco omoibos sanctse Dei
Ecclesiae fidelibus et nostris, praesentibus sciUcet
et futnris, notum esse volumus quia Banzlegbus

• comeset Saxoniaepatrise marcbio nosler nobis in-

notuit quod qoamdam viUamsitam in pago Ceno-

inanico, nomine Lugdunum,dejure canonicsematris
ecclesiae per nostrum beneficiurapossideret, de qua
per singulos anuos nonas et legitimos census atqoe C
decimaspartibus prsefalaematris ecclesiseet ejusdem
rectoribus persolveret. Qua de re memoratus Baoz-

legbus pertractans casum humanae fragilitatis, et

pavescens ultimum vocationis diem , timensque ne

prsefata villa aliquo cupiditatis suscstimulo vel quo-
libet ingenio a jnre prsescriptaematris ecclesiaealie-
nala iieret, ideoqoe fervens amore divino, adiit
clementiam nostram soppliciter deprecansut memo-
ratam villam nornine Lugdunura cum omnibus ad

sepertinenlibus partibus praedictseCenomanicsesedis
ecclesiaeet Aldrico ejusdem urbis venerabili ponti-
fici, prsesentaliler nostra imperiali auctoritate red-
derenius , et hanc redditionem per nostrum praece-
ptum futuris temporibus firmius eidem ecclesise

suisque rectoribus possidendam confirmassemus.

Cujus petitionem ob amorem Dei et rcverentiam

ejusdem sancli loci servorumque Dei inibi Doraino
famulaotium libenter audivimug, et deprecationem
ac pium desideriura ejos ad oplatom effectnmadim-

plere dignom duximus. Quapropter/per hoc nostrse
auctoritatis scriptum statuentes decernimus alque
jubemus ut quemadmodum ssepedictusBanzlegbus
fldelis noster weraoratam villam cumpmni integri-
tate, sicut illa die sub jure nostraejpoteslatis erat
quando a largftione nostra ipsum beneficiumacce-
pisse constat pro emolumentoanimaenostrseet sta-
bilitate imperii nostri memoratovenerabili Aldrico

episcopo ad partem suse ecclesise praesentialiter

4,reddidimus, ut in perpetuo in utilitates et usus

ejusdem ecclesiseDeoqoein ea deservientiom per-
maneat. Idcirco soggerentibus alque bumililerpo-
stulantibos prae.lictis fidelibos nostris, memorato

videlicel Aldrico venerabili epi copo et Banzlegbo
jam dicto fideli nostro hoc confirmatioiiis nostrae

atque redditionis praeceptumjsepedido Atdrico epi-

scopovel a<Iparlem jam dictaeurbis fleri jussimus ;

per quod decernimns atqoe jobemos ot nullus sob

ditione imperii nbstri degens uUouuquam tempore
de praedicta viUa vel de omnibusad eam perlineu-
tibns in quibuscunque pagis vel locis ssepedicto
Aldricoepiscoposuisque soccessoribus ullo unquam

tempore ioquietudinem facere praesumat aut quam-
libet calumniam ingerere, sed liceat ei ct successo-

B ribus snis quieto ordine memoratam villam cum

omnibus locis et territoriis sive mancipiis et cum

omnibus ad se perlinentibus jure eccleMaslico te-

nereet possidere; et qoidqoid pro opportuoitate et

comraoditate prscfatse sedis ecclesiae exiode facere

decreveriol, liberam io omnibos babeant fuloris

temporibos potestatero faciendi. Et ut haec nostrse

redditionisauctoritas perpetuam oblineat firmitatem,

manu propria subter eara firmavimuset de anoolo

noslro sigillari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
EKrminmarosnotarius ad-vicem Hngooisrecogno-

vi et sobscripsi
: Dataxi Katend. Aprilis, anno, Christo propitio, 25

i imperii domuiLudovicipiissimi Augusti , indictione

iG prima.
i Actum Aquisgrani palatio regio in Deinomine fe-

- liciter. Amen.

t CCXVI.

i |PROSENONENSIS. COLCMB*MONASTERIO.

{Anno836.)
- [Ex schedis ross. bibliofhecseS. Germani a Pratis

t apud D. Booquet., tom. VI, pag. 610.]

In nomine Domihi Dei et Salvatoris nostri Jeso

I Christi, Ludovicus,divina propitiante [repropitiante]
s olenentia, imperalor Auguslus.

Notum esse volomos cunctis fidelibos sanctac Dei
- Ecclesiaeet nostris, prscsentibos scilicet et futuris,

quia olim dum monasticum ordinem usquequaque
e depravatum esse constaret, et ad eum corrigendom

alqoe emendandom, imo ad prislinum debitumque
o riiodum et rectitudinem, auxilianle Domino, reda-
o cendum, queradamabbatem ejusdem ordinis ferven-

n tissiraum, Benedictum cognomine, per monasteria
i- imperii a Deonobis eommissidesiinaremus; contigit
e eum ad monasterium quod dicitur S. Columbae,
e haud procul ab urbe Senonensi devenire: in quo
s cum csetera reguJariterordinare satageret, quia tonc

i- temporis abbatemcanonicum, Jaeob vocabulo, inibi

it prseessecontigerat, quasdam villas quaepriscis tem-

5- poribus ad usus fralrum ibidem Deo famulantium

i- fuerast destinatse, segregavit, nt absqoe regaUaut

o pubUcoservilio, vel quolibet abbatis dono aut exa-

s ctione usibus eortim perpetuo deservirent, id est
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VHlamqnsedicitor Morus, cum omnibus ad se pef-.
tinentibos, et villam quse dicitur Sarraasia, cum

omnibns ad se pertinentibus; similiter et Tauriaci

villam cnm omnibos ad se pertinentibus; simililer

villam Patricii cum omnibus ad se pertinentibus ;
similiter et viUamquaeLonga-Aquanuocupatur, cum

omnihus ad se pertinentibus; sirailiter et illa oninia

quae io his viltis pars prsedicti monasterii habere

dignoscitur: quarum nomina bsec suot : Gromen

villa, Aurosi villa, Messeriaci villa, Canapi villa,
Coriacivilla, Gravunciaci villa, Floxi villa, Curlennis

viUa, Spiriaci viUa, Abonis vllla, Bandrici villa,
Paciaci viUa, Luponis villa, Syncleriaci villa, Re-

gniaci vilta, necnon desuper fluvium, qnod dicitur

FuUonis, bospitiola duo, atque etiam illud quod
Auffriduset Donatus nepotes Jeremise quondam Se-

nonicaeurbis.episcopi ad praefatum raonasterium le-

galiter contulerunt: simUitervineas et terras arato-

rias ac prata quse in circoito meraorali raonasterii
S. Colunibaeesse noscootor; atque bospitiola quseio
loco qui dicitor Canalis, esse noscuntur. Sed quo-
niam deinceps memoratom monasterium per sub-

replionein quorumdara EcclesiaeSenonicsesubditum

fueratr licet hoc denuo liquidius cognoscentes, in
suo eum [ipsum]jureet dominatione ac propriorum
abbatum regimine constituissemus; veniens veneja-
biUsvir SuppUciusejusdem abbas ccenobiiad nostrae

raajestatis praesentiamhnmiUter nostram supplicavit
clemenliam, nt nostram mercretur percipere prse-

ceptionem, per quam noslris fulurisque teraporibus
idem nostrum coostitutum firmum atque ioviolabile

perraaneret. Cujuspetitionibus favendumdignura ac

ralionabile judicantes, hos nostros imperiales apices

erga saepediclom monaslerium fieri jussimos, per

qoos prsecipimos atqoe sancimus ot nulli ecclesiae

subditum, sed io suo suoruraqoe rectorura domioio

et gobernatione degens, nihil obseqnii aut solutioois
vel qoidquam servitii de memoratis viUis ulloun-

qoani tenipore solvat, aut solvere compellatur: sed

semper absqoe oUasoi diminutione in usus fratrurn

inibi Deo mititanlium variisque illorom necessitati-

bns deserviaot; nec qoispiam. earom qoidqoam

ejosderaaot alterios professiooisabbas in beneficinm

cuipiam dare praesumat: sed, sicut diximus, eorum

usibus pauperumque receplionibus perenniter obse-

quantur. Ea vero quaead sarcienda ejusdem mona-

sterii tecla necessaria fuerint, de communibus ipsius

, • Corrig. indicL 14.
b l't supra in pnecepto pro eodem monasterio,

col. 1251.
c Ut supra ibid.
<tCorrigendum, indictione14.
e EdiditdiplomaSchoepflinus,Alsat. diplom.tom. I,

pag. 77; ex codice ms. Christiani Urslisii, qui est
Basileae,sed maxirae incorreclum et muvlum. lllud
hic daiuus, quale ex autographo descriptum D. de
Jost nobis communicavit.

f Drogo filius Caroli Magni, episcopns Metensis
an. 818 factos, semper fidelis remansit fratri Ludo-
vico Pio, ut probant Annales Bertiniani, apud Bou-
quetum, tom. VI, pag. 195. Tituius archiepiscopi ei
bonoris causa fuit delatus. In Actis concilii Theo-
donis vUlae,qoo Ebbo Rhemensis an. 835 fuit depo-

k monasterii rebus ut irrefragabiHter reficiantur, de-

cernimus atque juberaus. Et ut baeenostraeconfirma-

tionis auctoritas nostris successoromque nostrorum

lemporibus inviolabiliter conservetur, manu propria

postra eam sublerfirmavimus, et annuU nostri im-

pressione assignari Jussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Data iv Nonas Aprilis, anoo, Christo propitio, 23

imperii dbmni Lodovici piissimi Augusti, indictione

13 ». AcluraAqHisgranipalalio regio in Dei nomine

feliciter. Amen.
CCXVII. ;

PROR0T0NENSIS. SALVATORISMONASTERIO."

{Anno836.)

[Ex probationibus Historia;Britanmm, pag. 30, apod
D. Bouqnet., ibid.]

B In nomine Doraini Dei et Salvatoris npstri Jesu

Christi, Ludovicus, divina repropitiante clementia,

imperator Augustus.
Si illius amore, etc. b. Cujus precatu permoti,

simul et hortalu alque inlerventu fidefis nostri No-

minoe commoniti, complacuit serenitati nostrae ple-
bem quse Rannac nominatur, cum omni integrilate
sua, nec non et locellum qui nominatur Plaz, imo

et plebiculam quse nominalor Ardon, per banc no-
stram auctoritalera memoralo monasterio atqoe Jno-

nachis ihidem Deoper diuturna tempora miUtantibos

tradere, etc. c

Data III Kal. Septembris, anno, Christo propitio,
23 imperii domini' Lodovici, indictione 15 d. Aclum
Karisiaco palatio regio in Dei oomine feliciter.

C Aiaen.
ccxvm.

pftOTERENDARIOCURIENSIEPISCOPG••

{Anno836.)

[Apud Grandidier, .Hist. de TEqtise de Strasbourg,
tom. U, pag. 203.]

In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Cbri-
sti, Lndovicos, divina repropitiante clementia, impe-
rator Augustus

'

Notum sil igitor cunclis fidelibos saoctseEcclesiae

nostrisque, praesentibusscilicet et futuris, quia di-
lectus frater noster Drogo f archiepiscopus et sacri

palatii nostri archicapellanus, nec non Rataldus *

itidem episcopus, nostram adeuntes mansuetudinera

innotoerunt, eo quod dum divinojudicio qooromdam
J) malevoleotia et factione honoribos coelitus nobis

collalis dilati fuissemusb, et Vereodarios ' venera-

situs, primos inter omnes subscripsit Drogo archi-
episcopus. Nominalur Drogofrater et archicapellanus
noster in diplomate Ludovici Pii, quo an. 838 mona-
steriuui Anisolaereddit imperator Adalrico Cenoma-
nensi episcopo, apud fiaioziom, lib. m Misceilan.,
pag. 96.

s Rataldus, siveRothados episcopusSuessionensis
Interfuil quoque depositioni Ebbonis Rhemensis,
illumque jussu imperatoris duxit in abbatiam Ful-
denseui, ut narrat FlodoardUs, in Historia Ecclesiae
Rhemensis, Ub. n, cap. 20. Et Rataldum ad annos
831, 837,838 memorat Eccardus, Franciae orientalis
tom. II. p;g. 250, 299 el 509.

•'iAlludil imperatbr LudovicusPios ad suam de so-
lio anno €35 nefande faclam deturbationem.

i DeVerendario sequeotia Iradk Forlunatus Spre*
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biUsCnri» efBsftaptjseausa gdfUtatis nobis cojnse*
-vat» honarihus pjpopriispw&tus exsiijoque trusos

rconsisteiKt,prsBceptomqnodtiamdomioi et genitorii
jnostri Carali spKnisstmi jtnperatprjs, per quqd ejderc
ecelesia quasdam jres proprietalis suse splermti4»
natione contulerat, perditum et a jpre ejusdeni ee-

clesiaepenitus abstracium fpisse. Sed quoniam nostr

xausa memoraturo epjscqpum exsilio depoBiatum

ironsiatrbt eo4em.interatjtiq mejnpratam ijucior%
tem domJtii et ggnjtpris nostri aniissam tandern

divina misericordia nobis pristino hoppr^restjto,tis,
memorato qooqoe episeopopropriaeecclesiaereddito,

qoia sihe imperiali auctoritate memoratas res quse

,suut ip pago Elisacense, in loco qui dicilur Selezi-

stata «, capella yidetieet cum qmijibus ad se perli-

neotibus. et, in Coria f,ivitS[teteloninm ab ilineran-

tjbHI gn!f flrnittate Juris suse ecclesiae nullatepu.s

poterat detinere, petiverunt nostram simililer celsi-

tutjjoera, flt sjjper ejsdeot rebos nostrum mereretoi

accipere CQr>8criptWRi»p.e'rq"Pd, abs.quecujijslibct

illicita cpritrarietajte aut inquietudine, eas partes

saepedicti episcopjj in posterum possidpxe ac jure

legitimo dispoperc poUiisset. Quortuii ralionabilibiis

precibiis am.iueptes, bos npslrse aoctpri|atis apices

.menaflrjjttoepts,cppp,suisque per temp^ra
labentia

supcessjjf"|bu| fierj ac dari decreyjmus, per quas

proecipiinus atqtie Jubemus ut deincpps saepedictae
res cum qmni inlegritate, et teloneus de omiubus

ilinepautibus' ad eccjesiara dominaesanctie Marise,

jjectprijmque, Christp propitio, UUusperenniter iiia-

neant, et quidquid de eis jore ecclesiaslico agere

voluerint, liberam in omnibus habeant poteslatem,

neqoe ullam calomniam, aut dhjlinutiopem, sive

detentionem pro ejusdem doraini et genitoris nostri

aitctoritalJSaraissjpop ullo unqqam tempore. a quQ-

quara se perpetj pertimescant, quatenus eos pro

jriostranostrorumque omnium salute, atqhe imperii

a Deo itobis collati stabiljtate Domini clementiam

Iiberius exorare delectet. El ut nostra anctoritas in-

dissolubilem obtineat firmitatem, de annulo nostro

sobter earn jussimus sigiilari.
Data vi Idos Janoarii, anno, Cbristo propilio, 22

Imperii domni Lodovici piissimi Augusli, indictione

14. Actum Francovurtb, in Dei nomine feliciter.

Amen.
CCXIX.

PROMONASTERIOLONG0VILLAN0.

(Anno 836.)

[D,Cairaet., Hist. Lothar.]

Innom«iesancta?pt mdiYiduaeTriiiitatis, Lqdovi-

cherus, ip Rhetia, lib. m, pag. 98: «Victori episcopo
purieosi suffectus Vererjparios Ludoyieo cbarissi-
inus...., Episcppatu et praefeclura a flliis Ludovici

grivatur.v.. LU*erauiem factus iraperator Verenda-
rium restitqit, ip.sfqueoojnia priyilegia jn Rbaetia,
jdem de parochia ef horiis Selestadii in Alsatia et
aliis conflrmat, >etc. Eamdem Selestadij traditionem

Hjemorant ad apQom83$ Rucelinus, in Rbetia sacra

etprofana, paa, lt3, et-ad aononi 836 Tschudius,
Qmmm®mty>-u psrt- IEV*cap.l, pag.233, et

4 fius divia» faveotegtatia Ropjaopruni imperator 4JJT

gostus.
: Si loca divitlP cultui raancipata,refprraaverirjflu^,
ct qose corrigeada sunt pia iqteotjpne corfexefjnjus,,
hoc proeiil dnbmad sutibilitatem regni nostriet jm-

pcrii, et ad rfimiinerationem aeiemam recipiendaiu,
talia faeere non duhitamus. Quapropter noverit ora-

nium nostrum et omnium fideliomChfistianorum in-

dustria, quad fratres de ecctcsia Glanderiensi, qpae
,ia bonpre sanctaeDeigenitricis Mariaeel sanctorum

confessorum Martini, Digni,Bodagisii, atque Undo-

nis consecrata, conqnerendo adierunl nostrara prae-

sentiam, dioenteseecksiam suara spolialam fuisse a

regibus qui ante progenitorem noslrum Carolum

Magoiimexsliterunt, de curiis et vilUs, et beneflciis

B a DominoBottagisle paire beali Arnulphi Metensis

cpiscopiecclesiseGlarideriensicollatis, et quae ipsi
constructores loci heatus Dignus et Uhdo,a tyrannis
crudeliter ablata iiiisse. Aorera ergo nosiraeclemen-

tiae.eisaccoramadantes,et propter illud maximequia
ad imperium pertinebal ipsum coenobium,consilium

-principura imperii super hoc qusesivimus,qui judi-
cio coriaeeis feddendum esse quod injuste eis abla-

tumfuit; quod Judicium libenli et grato animo au-

divimus. Per interventum igitur conthoralis nostrse

Gruingardig regluse, et filiorura nostrprnm Lotharii

Caesaris,et Pipplni, atque Ludovici, et Angilramni

archicapellani patatii, et episeopi Metensisurhis, et

principum Curiae, reddimus eis curtem quamdam
Grundstat, cum eeetesia et dete ejus, ac alias duas

C ecclesias de Mertenshein, et de Veltembefg, et dote

eafum, et siCotgenitor noster, Carolus scilicet, ct
-hos tenuiraug, sic reddimos eam ex inlegro Deo et

sanctseejus genilrici Mariae,et beatis confpssoribus
Christi Martino, Digno, Bodagislo atque Undoni,
cura omnibus appendiciissuis, cum hominibus suis et

mulieribus, cum reditibus, cum ceniu, eum agr-iset

molendinis, qusesitiset inquirendis, mobilibuset im-

mobilibus, exitibiis,fontilius,etillisomnibus consue-

tudinibus quibus ea osi fuimus, ipsis fratribus per
auctoritatem imperialem et jiiiicium prineipum red-

dinras. Si qois ahlem de successorilios nostris, regi-
bus veliinperaloiibus, velpotentes aliqui, vel lyran-
"nus, vcl malefactor, ipsam c.irtem quam reddimus,

per potenliam vel -violeniiam, vel occasionetn au-
"

ferre, vel invadere, vel comarabire [Forte, concam-

bire], vei in precariam dare, vel abnlienare tenta-

veril, vel impedierit, sanctam Mariam senliat sijji

adversatricem, et in omnibus beati confessoresChri-

sti Martinus , Dignos, Undo atque Bodagistus sint

ejus perversitatis injmioi etjudices. Hancergo char-

inter mpnumenla pplvetico-Tngiensia D. L. B. de
ZpfJauben manuscFJpta,tpm. VI, pag. 37, et Leq,
HelreHscljesLexicon,ipra. V, pag. 264, qui,morlem
ejus ad 3 Octobris 844 conslituit.

I Hodje Schel0adt Alsati;» oppidum,
b Schoepflinusjnale legit: Aquisgranipalatio regio,

IpcoFrancofyrt. Adflitqu.oque: $irminmar\u$,nQta-
riusa4 vicemBugoms recognovi^quseyerba oon le-
mmtur ip aotograpJjOr
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tam videntibuspriocipibos tottits imperii, fratribiis

ecclesiiieGandertensis,jn Sacrario sancti Petri cpn-

servundanjet uoslro sigUioJussimuseam jnsigmri.

SigntrraLudpyipiimperaloiispiisstnji,
Huualdosad viceraAngelramniarchicapellani sub-

scripsi.
ActumVorraatjaeIdos Maii, ajuip, Dominicaein-

carnstioojs 856, indict. 7, LudpyicP piissinio, apno

consecrationJsejiis §, in regno FrancQrijni impe-
rante.

ccxx.
KtOMOSASTERJOHOHENBBRGENSI••'

(Anno857.)

[Ex transompto Wdimalo anni 1385, in tabolario
episcopatiTabernensi k, apud Grandidier, hisl,,det
1'Eglise4fiStrasbourg, lom. 11,uag. 205.]
LuaovjeosDei gralia. Romanorom imperiitorsenj-

par Angustusa.4 perpetuserei raerijorjam.
Piumesse censemus etconsonum raliooi arbitra-

raur, ot ea qpqe a genitpre nostro Carolo piissimo

jmperatore persppis ecplesiasticis et religiosi status

previdesqujciiiicessa, ne alicujus calumniaepatian-
tnr itjcprajqpdg,confirmatipnisnostraerobore munja-
mus. Ajcppdejasmajeslatjs nostrse prsesentiani dile-

ctissinja conjux OQStraJpdith semper Augusta et}
devota petjyit quasdamiilteras et prjvUegiareopyari
felicis reeordalipnis venerahilis dupis patris sancfae
Odiliae vjrgiais. fjus, OJtra,quepetitionem libeptis-
simead.implpntes,hpcpostrae auctorjtatiset iuimoiu-
tatis prseeeplumfiefi jussunus, et dep.ern.imusatque
sanpimus,u( njpp^sleriura pujus yocabulumest Ho-

benburg, cpm omrjjbusad se pertineptibus vel aspi-
cjentibps, in noslra defensiooeconsislant, sicut sub

tuilione et dcfensionepatris nostri permansissecon-
stat. {pseq^upqiteprinceps JjooQrosus,orlu genero-
sqs, mepte virtups\is, devotione glpriosus dux Adel-

ricus, alip ppmine Ethicus , sjjseapjpiae consqlens
saluli ad yacandum DepJpcummagis ab hominibus

sequestrafqm, praefatummontem Hohenborgelegjt
habitaculuni, npn yaUem,ibique ad seryiendumDeo

• Stylus et formulse, Ludovico Pio inconsuetse-.,
diploma bop muftura sospectura, si non falsum om-
nino, atrguunt.

b Vidjraalumhpc diptoraareperitur in charta jo-
diciali menibranacea anni 1487 tabularii Tabernen-
sis, quaepro titulo habet inscriptionem : Acta und
Hundlung afUchen dem ClosterHohenburg,undden,-
von Moefsberg.Vidimaluni ibi dicitur die 4 Octobris
1385a nplario publico. Ulud jam retulerunt Diony-
sius Afbrecht, Histori vonHohenburg, inter prob.

?ag.
16, et $cbo?pflinus,Atsat. diplom., tom, I.pag.

06, qui iltu.d merito inter diploraala inlerpolala
commemorat: amboveroincorrectum edidere.Ejus-
dem diei et anni exslat cbarla ihnnunitatis aothen-
tica LudoviciPii, quam damus infra, num. sequenti.c HodjeOberehenheim,impeiialiura Alsatiaecivi-
talum sexta, ad niontis Hohenborg radices sita, sic
dicla ab Ehnq ipterQuente.Hpc oppilum inuniflcen-
tia Adalrici ducis ad abhatiam Holienhurgenseni
pervenil, Iptuninueolim ad abbatiam eaindemper-
tinuit, donec saeculpduodecimo ab imperatonbus
illi fuerit aldatum.

d HodipRosheim,inter imperiales civitatesordine
septima, unius, jeucaespatiodistans ab Oberebenhe-
mio, cum quo eamdem sortem sseeuloxn est exper-

A claustrum ferainaruro sive dommarum, ibique pe-
renniter permanentiuni, instiluit et eonstruxit in'
oinni honore et decentia, sicut decuit,mente etpie-

' tate tradens eis omnein dignilatem, dominiujn,prin-
cipatiim cum omni jure adhujusmodi pertinentem,
ei' dotando resignavit altari beatse virgints Marise
ibidem orania bona iramofoiUaetatia quse habuit,:
speciaiiter Ebenheim Superius c, Hodesheimd, cum

qtiindecimvillis, quas volui*.sub potestate praedicta-
. rum dominarumtempore perpetuo permariere.Com-

ttiendavil ecclesiam prsedictaevillaesuaesanctaaOdi-

liae,praedictumclaustrum sive eoltegiumHohenburg
cura omnijureet attinentia, bonis etoum hliis supe-
rius expressis pro utilitate bictarum dominarura,:
Mcutfecit et fideliter donavit. Tradidit etiam prsedi-

B ctaefiliaesuaeet ejus posleris jure -perpetuo possi-
dendam jurisdictionem in curia dominicalisuperiori
Ehenheim, et causas judiciario mbre audienJas et

discutiendas, cum ecclesia in eaderncur-iasita, ejus-
deni ecclesiaejtis patronatus «, ac Jura ad dictam-
ecclesiarapertinentia cum omoi jure el libertate re-

signavit. His et ploribos aliis a praedjctpdoce per-
actis, et post ejus morlera multo tempore et annis

eiapsis pluribus sancta Qdiijavirgo propler |pcj aptjj
tudinem inferius claustrum f in valle cpnslruxit,
quodcumdignitale.jure el pietateabbatissaeetcacteris
dominabus in Hohenburgin nullopenitus derogaret.
Et sciendum est quod saneta Odilia et posfersecjtts
abbalissaequara plures eam sequentes in Hohenhurg
pluribus annis ct muito tempore quselibet sola post

'-' dicti claustri consummationemamho claustra fitleli-

ter gubernabat et pfbcurabat. Et bsecprobant et af-
flrmant quod eadem jura et potestates, dignilates,
priocipatus et dominiaa patre saactaeOdiliaesaepe
dicto claustro in flobenburg tradita permaneant et
debcant inviolabiliterperfnanere. Et baecsunt bona
et noniina villarum quaepfaedictus dux donavit et
contulit ecclesioeiiiHohenburg: Brunstalt t, Hfurtb,*
Hemmersdorf •, Limmiswiieri, Hirsingen*r Karo]-

-ta. Curiam dominicalemdictam Gtitenliausen cum

Sui'ius.lam
immunilatis juribus ex antiquo dominio

osheniii retinuit abbatia Hohcijhurgejjsis,aqua ad
episcopumArgentinensempervenit,e Hop jus patronatus hodie exercet epjscopuskr-
genlinensisbonorumHohen''urgensiumppssessor.Ec-

j) clesia de quahic flt metttib, est in meoiaurhis 01c-• rehnheim sita prope coriam senatoria.ro. Oiimeral
ecclesia malrix : yocatur hoiie.Cappel-Kirch, dedi-
cala beataeMariae.

f Nidermunster dictum.
g Brunstatt, Suodgoviaevicus prope Mulbusium,

inter possessionesinferioris monasterti npminatus in
testaniento sanctseQdiliae.

h Vicussupra llulhusiura, sinistrseEIU ripse im-
positus.

1 HodieHeimersdorf,yicus prope Phierretum. A
curia in Arlisheiminferiori monasterio assignaia pe-
pendisse Heimersdorf testatur testamentum Odilia-
num.

i Luemscheweilerin Sundgovia.k Hirschingen in Sundgovia inter Phirretum et
Altkirchium silus, appeodicium curiaeArlisheijoen-•'sis.
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despach 0, Reiningenb, Kimmenheim c, Gundolfs-.
heimd, Regesheim •, Rulechescheim f, Balters-
heim *, Hetwiler b. Omneshomines ad ecciesiam Ho-

henburg pertincntes, sive Ionge, sive prope manen-
tes debent dare ecclesise, quod vulgariter dicitur
Val >, et censum de corpore suo, exceptis minisle-

rialibus, qui tenentur defendere honorem et liberta-

tem ecclesiae.Nos vero ad utililatem et profectum

prsedicti claustri Hohenburg peragendum, quateous
ancillas Dei inibi Deo famolaotes pro nobis eadem-

que conjuge nostra ac prolq, totiusque imperii divi-

nitus nobis collati stabilitate et pace, Dei immensam
clementiam jugiter exorare delectet; et haec no-
Rtraeauctoritatis inviolabilem et inconfusara. obli-
neat firmitalem, manu nostra propria subscripsimus,
cboflrmavimos et sigilUoostri appensione assignari ]
jussimus.

Datnm in palatio nostro, anno Domini octuage-
siinoi, tricesimo septimo, indiclionedecima,seplima
Idus Marlii, regnorum nostrofum anno duodecimo.

CCXXI.

PSO ABBATIAHOHENBCRGENSI.

(Anno 837.)
TEstveteri sseculi noni apographo membranaceo in

tabulario episcopali Tabernensi k, apud Grandi-
dier, ibid.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christl, Ludovicus, divina repropitiante l clementia,

imperator Augusius.
Ctim locis Deo dicatis in quiboscunque iodiguerint

consulere satagimus, cjus gratiam cujus amore id

nosCimureflicere aboodantius promereri confidiraus.

Idcirco notum fieri vplumos omnium fideliumsanctae

Dei Ecclesiae nostrorumque, tara prsesentium quam
et fulurorum, industrise, quia dilectissima conjux
nostra Judith msemper Augusta offerri fecit obtuti-
bus majestalis nostrse quamdara auctoritatis prae-
ceptionem quam domnus et genitpr noster Carolus

piissimus imperator n
erga.monasterium cujus voca-

boium est Hohenburg, quod in hpnore genitricis
D. N. Jesu Christi et beati Pelri principis apostolo-

•
ifflrsJDacftpropeAUkirchium.b Reiningen, in Mulhusio leucsespatio distans.

o Hunheim in ballivatu Rochersbergensi, pertinens
ad episcopum Argentinensera.

i Gundelsheimprope Rufacnm.
e Rexheim prope Ensisheaiium.
f Rurelsheim, non procul ab Ensisheroio:
s Baltersheim, etiaro irivicinia Ensishemii.
b Vicus igootus, nisi forsilan Certweiler prope

Barr ab amahuensi male scriptuS, qui memoratur
io testamento sanctse OdUiae.

i Val, sive Fatl-Zins, vox raedii aevi, eraot cen-
sos quolibet anrioin certa die praestandi snb po3oa
cadocitatis fundi. Haltaus, t» Glossario German.,
pag. 422.

j Legendum oetingentesimo. At coin anno Cbristi
837 oon quadrant nec indictio decima, quse occurrit
arinis 817 et 832, nec annus duodecimus Ludovici
Pii, qui fuit 825. Anno 857 concurrebal indielio 15.

k Autographum non exstat: apographum vero sae-
culonono vel saltem decimo exaratum fuisse con-
stat ex litterarom ductu et membranse veiustate :
autographura vero dici non potest, cum nullaerema-

A rum constat esse dedicatum, tuitionis immunitatis-

que gratia fieri jusseral, petivitque ut eam more
coosueto renovari, prsescriptoque monasterio tribui

juberemus. Ejus quoqne petiliooem libentissiroe ad-

implentes, hoc nostrse anctoritatis et imrauoitatis

praeceptum fieri jussimus, per quod decernimus at-

que sancimus ut memoratum monaslerium cum
omnibus ad se pertinentibus vel aspicientibus in
noslra defensione atqoe imnmnitatis tnitione con-

sistat, nullusque judex publicus, nec quislibet ex

judiciaria potestale, aut eliam alia major rainorve

persona in eeclesias, aut loca, vel agros, seu reli-

qoas possessiones, qoas moderoo tempore io qui-
buslibet pagis vel territoriis in traditionem imperii
nostri juste et legaUter possidel, vel ea quse dein-

B ceps jure ipsius voluerit divioa pietas aogeri, ad

causas Judiciario more aodiendas vel discoiieodas,
vel paratas faciendas, aut fidejussores lollendos,
aut homines ipsius tam ingenuos qnam et servos, et

super terram ipsius commanentes injoste distrin-

geodos, vel freda exigenda, nec uUas redbibitiones,
aut illicitas occasiones ° requirendas, nostris nec

foturis temporibus ingredi audeat, nec ea quaesupra
memorata sunt penitus exigere praesumat. Sed re-

roota totius judiciariae polestatis atque pravomm
faominum inqoielodine, idem monasterium cum

omnibus rebus et inancipiis ad se periioeotibos,
sicut dictom est, sob nostra imperiali protectione
et immunitatis defensione semper quietum consislat.

Quidquid autem de eisdem rebus Jus fisci exigere

C poterat, tolum nos m nostra eleemosyna eidera con-

cessimus monasterio, sicut domnuiu et genitorem
nostrom fecisse conslat ad utilitatem et profcctum

ipsius peragendum, quatenus ancillas Dei mibi Deo

famulantes pro nobis, eademque conjuge postra ac

proie P, totiusqoe hnperii divinitos nobis coUalisla-

bilitate et pace Dei immensam cleraentiam jogiter
exorare delectet, Et ut haecoostra anctoritas invio-

labilem et inconvulsam obtineat firmitatem, manu

propi ia snbter eam firmavimus, et annuUnostri im-

pressione assignari Jussimus.

neant exsfantis olim sigilli notse. Vne piece qui se
dit sceilie, aiunt auclores Gallici Novse Diploma-
ticse, lora. VI, pag, ,355, el aui ne montre-nul vestige
de sceau, riest ordinairement qriune copie. Diploma

n fetulernnt, sed vitibse, Gallia Christiana, tom. V,
"pag. 463, et Schcepflinus, Alsat. diplom. tom. I,

pag. 78. ^
1 Ludovicus Pius ab anno 834, quo post exaucto-

rationem suam in solium fuil restitulus, coosoetam
formulam retinuit, sed loco vocis ordinante, seo
propitiante usus est repropitiante, quia in festilu-
tione iterum piopitium expertus est Deum, quem
primseevectionis auctorera agnoscebat.

mLudovicus, mortda Ifmengarde regina, uxorem
anno 819 duxit Jodith, IHiaraWelphi comitis, de qua
multa babent illius temporis annales.

n Periit diploraaalfegatum Garoli Magni.• Id est praestationes, qtise propter occasiones
beUorura vei aliarum necessitalura iraponebantur.
Ducange, in Glossario, tom. IV, pag. 1311.

P Id est, pro Carolo bicto Calvo, quera Ludovicus
Pius anno 822 habuit ex uxore sua Judith, quemque
anno 838 Neustriaj regem pater eoronavit.
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Data TII Idus Martii, anno, Christo propitio, 24

irapcru domni Ludovici piissimi Augusti, indictione
15. Actnm Aqnisgrani palatio regio, in Dei nomine

feliciter. Amen °.
CCXXII.

PROMONASTERIONONANTULANO

(Anno 837.)
Lotharii { Augusli diploma, per quod prascipit ut is

tantummodomonasterio Nonantulano prwsit quem
ex sua congregationemonachi elegerint.

TApod Moratori, Antiquitates Italicce, tom. VI,
pag. 308.]

In nomine Domini nostri Jesu Christi Dei aeterni,

Lotharius, divina ordinante providentia, imperator

Augustus.

Oportet gloria imperiali praelatos tanto studiosius

divinarum assequi ohsequiorum cumulo, quanto per-
fectius opulentia altitonantis sat apostolicis docu-

mentis sibi excellentiorem demonstratam viam, ut

illius misericordia praesentium cumoleritor felicita-

tes, et inenarrabili pielate feticiter acternorum coro-
nentnr sine fine manenliom gaodiorum, cujus amore

utiUtatem decertare et salvationem procnrare sub-

ditoram. Igitor cunctorum fidelium sanctsequeDei

Ecclesiaenostrorumque, praesentium et futurorum,
cognoscat solertia, quia dum nos amore sacratissi-

mae geoitricis Dei et Doraini nostri Jesu Christi

Mariaeperpetuse virginis, et sanctissimi confessoris

Christi Silvestri, ac desiderio sancUe congregatio-
nis in eorum ccenobio divina militatione dedicatse
causa orationis monasterium adissemus Nonantute,

lantamque devotionem divino munere ibidem in di-
vinis cognovissemus, ut eorum orationes profuturas
ad regni slabilitatem et nostram perpetuam felicita-
tem indubitanter judicaremus : placuit divino spi-
rante suffragio ad exhortandum, cl quietudinem
bonitatis ibidem nostra auctoritate tale conferre

munus, ut anni curriculum per soccessiones tempo-
rum eoncordia ibidem Deo servientium monacho-
rum ex eadem congregalione lalis eligatur abbas,

qui secundum regolam sancti Benedicti tanta eon-

gregatione prudenter regere valeat, et salvalionem

animarum, seu utilitatem et Eceleske, principis
constitutione procuret, et nuUo in lempore alkui

committatur, nisieorum electioneetconsensu.nostra
et successorum noslrorum ordinatione ex eadem

seinper congregalione habeant pastorem, animarom-

queeorum providum pruder.temque rectorem. Unde

pro firmitatis gratia hoc nostrse auctoritatis prsece-

ptum circa eumdem sanctnm locum fieri decrevi-
raus, per quod noslros successores deposcimos, ut
licuti ipsi sua pia facta a sois conservari volunt, ita
)ro Dei amore et sanctorum reverentia hanc no-
ttrara concessionera perpetue conservent; hostris-

que fideUbusexpresse praecipimusfirmiterque man-
suram constituimus, ot sicuti supra a nobis ibidem
concessum est, rate iUibateque mansurnm permit-

• Qusedamexstare diploraata, in quibus tum Lu-
dbvici, tum notarii et canceUarusubscripliones omit-
tnntur, annotat Bouquetus, in Scriptoribus Rer.
Gallicaf. tom. VI, pag. 450, quodet in ipsis auto-

A tant, et nemo in hoc refragando temeritatem adhi-

beat, quatenus nostro studio omni procurata quie-
tudine pro nobis ac stabilitate culminis nostri, seu

salvatione conjugis acprolis, atque in sittum sanctse

. matris nostraecatholicaeEcclesiaequiescentium pro-
tectione seu defensione attentios exorare Domini

misericordiam eadera delectetur congregatio. Et ut

hoc nostrae concessionis munus a nostris successo-
ribos verius credatur, et a fidelibus diligenlius
conservetur, raanu propria subter finnaviraus, et
annulinostri impressione subter assignari jussimos.

Signum Lotharii gloriosissimi Augusti.
Dructemirus subdiaconus atque notarius, ad vi-

cem Egilmari recognovi et subscripsi.
Datam Nonas Februarias, anno, Christo propitio,

B imperii domni Lotharii imperatoris 18, indi-
ctione 15.

Actum Nonantula, in Dei noniine feliciter. Amen.

CCXXIII.
NOTITIADEMONASTERIOS. CARILEPHI

In generali synodo in Carisiaco palatio regio facta
ao Aldrico episcopoper judicium episcoporumac-
cepla, sicut in ea continetur inserium.

(Anno 838.)
[Baluz., Miscell., tom. I, pag. 109.]

Cum in nomine Domini Dei et Salvatoris noslri
Jesu Chrisli dbmnus Ludovicus imperator aono in-
carnationis Dominicse838 ad universorum causas
audiendas vel recta Judicia terminanda in Carisiaco
palatio publice resedisset, etcottventUm generalem

C tolius populi una cum Pipino et Carolo filiis snis,
glpriosis videlicet regibus, et synodum episcoporum
et reliquorum sacerdotum ibidem generaliter ad ec-
clesiastica sive muhdana negotia tractanda necnon
et ad utilitatem sanctse Dei Ecclesise fulciendam
coadunatum haberet, ibique veoientes monachi de
monasterio Anisolse, in qoo saoctos Carilephus cor-

pore requiescit, aute praediclum domnum Ludovi-
cum imperatorem amptius quam viginti ooa com

Sigemoodo, qoi dudum eorum abbas fuerat, quj se

injuste reclamaverunt de eorom monasterio ejectos
esse, quorura causam domnus imperalor in gene-
rali convenlu ibidem habito diligenter discutere et
eoucleatim ioqoirere praecepit. Com aotem io con-
specto episcoporum et abbatum et reUquorum sa-

D ceadoluoi se pro praedicta causa advenientes recla-
marent, interrogatom est Aldrico eorura et Ceno-
manicse parochise episcopo et ejusdem monasterii
abbati si eos ejecisset ex eorum monasterio, aut a
quo ejecti taUter vagantes discurrerent, relicto loco
in quo saeculorenuntiaverunt, in quo eliam eccie-
siasticis vel saecuiaribusnegotiis diebus vitaeeorum
permanere deberent. Qui respondens ait: Nec ego
ejeci eos, nec scivi eos ejectos esse. Tunc allata est
coram rege et optimatibus ejus tradUio sancti Cari-
lephi, quam fecit sancto Innocenti episcopo per li-

graphis deprehenditur : unde non mirum quod etiam
in apographis desint. Paria exempla prostant quin-
quagihta tria inter 243 nuae retoUt Bouquetus, Lu-
dpvici Pii diplomata,

PATROI, CJV/ 41,
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c^jam ejt co»§e#s^Bjiftjuljjeberti regis, et alise

multae au^ofafaJ§MIWS»epuraerare Jongnjn est, de

quijbps s^ifidifttw. RQhtifexcoram omnibus in eo-

dem cpjiciUPcqnsistentibus habuit soos testes, tara

sacerdpfes quam et veridjcos laicos nobiles etbohos

ejt legjtjmos sufficienter, qui eadem instromefita

charlanm) approbaverunt: et ea infea Icgitimos an-

jjftscanoruce et legtbus vestita viderunt, et pleniter

a.iqbB legibus testiJjcahaBtur phis per juslitiam et

Jegem cappnicsimejtmundanam pjraedictamAnisolse

monasterium cujraojanihns ad se pertinentibos ad

Jus CenpTOOJcaematris ecclesiae pertinere quam
aliubi, aut fiscus «inminicusaut propriunj domini

jnraeraioris ant aJigpjp horaiois esse debeve. Sed

nullus inventus pst qqi contra bsee aliquid dioere
aut probare voluisset. Tunc praefatusdomnus Drogo
archiepiscopus pt senior capellanus et cseteri qui
praeteritotempore Aquisgrani psuatiofuerunt qoando
hsecratio ventilata estet ad liquidura perscrutata ca-

noniceque etiejibusdeflnita, respondentes dixerupt:
Non est neeesse haecmodo iterura per ompia remo-

vere neque singola retractare, quia scimos te cano-

nice et legibus meiporatuj» monasterium habere

conquisitnm et eyipdicalom : sed de. istis mpnachis,

qju modo se reciamaat ejgofeosesse de eorum tao-

nasterip, -jrjupd.doranus imperator nobis inquirere

praecepit, modo agendum est. Sed postqnain per-

sci-ulatum pst pr#scrij)lps monachos nuUios eje-

ctione, uec aligua indigentia, nee culpa aut facto

pra^ictiiUdcicieroscQpi pxisse abeorum monaste-

rip, sed eorum Ubito et cootumacia hoc eos perpe- l

ljas.se, et ut Jam dictum mpnasterium prsedicto epi-

scopo aqferrepl et a jure suse sedjs ecclesiae quo-

qup modp potoissept suhtrahereot vel aUenareot si-

bique evipdieareot, tanceis praeceptomest ut rever-

ter.eptpr ad eojraja jnonasterium quo renuntiave-

Tupt, ibique jejunus Pt oratiooibus insistereut et

Dojnipo regulariter railitarent. Jtti vero contra sto-

pachandftres'pppdejbBt.aj|i«|neilluc revetfi noUedjxe-

rtint. tuii.c vWefttes eos pmnes episeopi et neiiqui

sacerdotestonla^stoltitiae esseet taUlerdomnp impe-

ratori et ptpni flaBCtsesynodo, alque eorumproprib

episcopo inobedientes pxistere eorumque Jossionibus

et piis ac Juslis consiUis resistere, pcaeceperunt af-

ferre regulam sanctj. Benedicti et in cQnspectu om-

nium sententiasi jejbs legere, quibosio omoibus

repngpabant, et ad ultimurade homiUtalis gra-

dibus: sententiam tegej* ; jnsserant. <, de qriibos

eis nuRuia tenerfi iftaJta;eB*v,sed magis propriis

voluntatibos tasereirp et eoriim IHndoiBserrire et

ipsistere. <Juam rejntjajHuuc cobd«iertotes dixe-

runt, quonjam ea. qup levi et blando medicamiDe

sapa^j. no« ipossunt, ferro abscindi necesse est. Et»

prsecepeJSWjtafferre canones, e qrubus in prteses-

tia on^n«imio pleaaria synodo relecta est sententi»

copcijii ,qi^d(«fteijsji> dp clericis «juipjasunt pte-

chiis vejTOenasteriis, capitulum & contraens hsec:

i Clerici qtii prastfeiuntuTptochhs, vel«lurprdiuao-

tur ih monasteriis et basilicis marlyrum, sufi epi-,

A scopwtuijn«pti iri unaqoaque civitate sutrt secundum

saDCtoruroPatfomtraditiones potestate permaneant,
oeqoe per cootomacjam ab episcopo soo dissiUaot.

Qui vero aodeot evertere bujusmodi formam quo-
cunque modo, necproprio subjiciunlur episcopo, si

quidem clerici sunt, canonum cprreptionibus subja-

cebupt; siyerp^icj velmonachi fuerifit, commu-
nione priyentur. > Perjpcta antem hac sententia,
Uerum interwgs»i snnt si adfauc essent ita inpbe-
dientes ut prius. IUi vero in eadem pertinacia per-
manentes, tonc judicio bmnium episcoporum etuni-
versadis sanoti concUii secundom hanc sententiam
ab omnibus episcopis et reiiquis sacerdotibus ex-
clusi sunt ab omni sacerdotali catatogo et comrau-

nipne, et extorres, ei irrevocabiles persislerent, a
B catholica Ecelesia faeti sunt. Tooc ergo ab omnibus

episcopiset reliquis Deiservis sivea generali conveotu

jndicatura est ut reCiperet prsefatus Aldricus epi-
seopus suos monachos, et faceret ex eis quidquid
ei Ubitramfuerit, et aliqui ei per manos a saocto

concilio redditi snrit. Et judicatum est ei ab uni-
versasancla synodo quod iegibus evindicatam ha-

^tiebat suam caosam et praefatum monasterium
cura omnibus ad sb pe*tinentibus canonice et iegi-
bus crinqoisitum,"Ctecdesiae sitri corhmissaefuturis

temporibus stiisque sbccessoribus lucratum, et quid -

quid inde ecclesiaslico ordine facere et disponere
Domino annuente decreverit, liberam io omnibus
habeat potestatem feciendi. Idcirco necesse fuit ut

praefatttsepiscopus et ministri suse sedis ecclesiae
^ hoc evindicatum vel hanc nbtitiam consilio et jodi-

cio omnium ad ptaedtetam synodum convenientiura

episcopOrumet rdiqiiofum sacerdotum acciperent;
ut si post Irone diem, tprod fieri rainirae crediraos,
de hae causa aUqoa caosatio vel repetitio vel quse-
dam calumnia insiigahtaitismalevolis bominibus orta

fuerit, coram omhilste lafec nolitia vel evindicatio
declarata appareat, bt quod repetit evindicare non

valeat, isedf«^iis|jbsgefiptio onmi tempore vel

notitia Ufmajet italiitfe pefmarieat. IHspraesentibus
actufn ftiiu DrogoarChiepiscPpus et senior capeUa-
nus subsCripstt. Atrtearius archiepiscopns subscri-

psit. Agobardos archieplscopus subscripsit. Ber-

nardus arcbiepisoopus subscripsit. Bernegarius

[Barthotomaeus] Naubonehsis arcbiepiscopns sub-

^scripsi*. Agiuifus Bituricae Urbis archiepiscopus

subseripsit. Notho Afetatensis archiepiscopos sub-

scrii>sit.Abt4dUsfienevensis episcopus sbbscrmsit.

Harinbertus iBajoceVtefeepiseopuS subseripsit. Fre-

culftfsLeifoviensis «^seopus stibscripsit. Theodori-

cns Gameracensis episebpus subscripsit. Erardus

TuflgrerisisepischpuS ^tMcfipsit. Ragenarius Am-

bianensis c^t^uii^SiAiieflpiit. Eccardus Novioma-

censis episcdpns ^tMcripsit. Ebrohius Piclaviensis

episcbpUSsm^eftpsit; Gnndacher Limoticinensis

epiacapjBsubiCTipsit Jonas AnreKsnMiDsisorfeisepi-

scopps subscripsit MbdbinusOstudtmeosis episco-

pus subscripsit. Hei^aiau^ AltjsiQdpreasis episco-

pus subscripsit. Ab^dbtjCyOiiTricaceosis episcopu^
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subscripsit. Dodo Andegavensis episcopus subscri-

psit. Herchenradus Parisiacse urbis episcopus suh-

scripsit. Humbertus humilis episcopus subscripsit.
Ftilcarius homilis episcopus subscripsit. Godofredos
Senlitensis episcopus subscripsit. Fawo Caviloneh-

sis episcopus subscripsit. Hildi Virdunensis episco-
pos subscripsit. Lupus Cadolonensis episcopussub-

scripsit. Stephanos homilis episcopus subscripsit.
Walafridusdiaconus rogatus recoguovi et subscrrpsi.

Data vni Idus Septembris anno, Christo propitio,
imperii domni Lodovici piissimi Augusti 25, indi-
ctiooe 1. Actom Aquisgrani palatio regio in Dei no-
niine feliciter. Amen.

CCXXIV.

PROECCLESIACENOJIANICJECRBISETALDRICOEJUSEPI-
SCOPO.

(Anno 838.)
[Apod Baluz. ibid.]

fn nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi,Ludovicus,divinarepropitiante clementia, intr

pcrator Auguslus.
Si fidelium nostrorum justas et rationabiles peti-

tiones ac postulationes, qoasproolilitateet exactipne
sanclie Dei Eccjesiaeexposcunt, ad optatum effectum

perducimus, non solum regiam aique imperialem
consoetudioem in hoc exercemos, sed etiam eos no-
bis promptiores, ut credimus, atque devotiores faci-
mus. Idcirco omnibosfidelibos saoctaeDei Ecclesiae
et oostris, praeseolibusscilicet et futuris, ootom esse
volumus quia Bavovassallus noster nobis innoluil

quod quaradam viUamsitam in pago Cenomanicp
nomine Tridentem de jure Cenomanicaematris eccle-
siseper nostrum beneficium possideret, de qua per
singulos annos nouas et decimas et legitimos censug
partibus prsefatsematris ecclesiaeet ejosdem rectp-
ribos jjersolveret. Qua de re memoratus Bavo per-
tractans casum fragilitatis humanae, et pavescens u>
timom vocationis diem, timensque ne prsefata vUla

aliquo cupidilatis suse stimulo vel qooUbet ingenio
a Jore praefatsematris ecclesiaealienata fieret, ideo-
que divino fervens amore, adUt clementiam no-
stram, suppliciler deprecanfi ut memoratam viilam
nomine Tridentem cum onjnibus ad se pertinentibus
partibus prsedictse Cenomanicse matris ecclesiae et
Aldrico ejusdem urbis venerabili pontifici prsesenta-
liter noslra imperiaU auctoritate redderemus, et
banc reddilionem per npstrum prseceptura futuris

temporibos ficmius eidem ecclesise suisque rectori-
bus possidendam eonfirmassemus. Cujus petitionem
ob amorem Dei et revereutiara ejusdem sancti loci

servoromqoe Dei ioibi famulantiura libenter audivi-

mus, et deprecationem ac pium desiderium ejus ad

optatum eoectom adimplere dignum duximus. Qua-
propter per hoc noslrae auctoritatis scriptum sta-
tuentes decernimns atque jubemus ut quemadmodum
saepedictusBavo fidehs noster memoratam villam
cum omni integritate, sicut illa sub nostrae jure
potestatis, quando a largitione nostra ipsum bene-
ficium aceepisse coustat, pro emolumento animae

uoslrae etstabililate iniperii noslri memorato vene-

A rabili Aldrico episcopo ad patrem praescriptse eccle-

siaesuse praesentaUterreddidimus, ut in perpetuoin
in ulilitates et ejusdem ecclesiseepiscopi Deoque in
ea deservicntium permaneat. Idcirco suggerentibuS
atque humiliter postulaotibus praedictisfidelibusno-

stris, memoralo videlicet Atdrico episcopo et Bavo-

ne vassallo nostro, hoc nostra?confirmationis atque
redditionis prseceptum ssepedicto Aldrico episcopb
vel ad parlera jam dictae urbis fleri jussimus, per

quoddecernimus atque jubemus ut nullus snb ditione

imperii nostri degens uUounquam tempore de prae-
dicta villa vel de omnibuSad eam pertinentibus in

quibuscuoqoe pagisvel locis ssepedicto Aldrico epi-

scopo soisque successoribos ullo ooquam tempore

inquietudinem facere aut quamlibet calumoiam in-

B gerere praesumat; sed liceat ei et successoribus ejus^

quieto ordine raemoratairi villam cum omnibus lo-

cis et tcrritoriis sive mancipiis et cum omnibus ad

se pertinentibus jure ecclesiastico teoere et posside-
re, et quidqttid pro oppoftunitate et commoditate

praefataesedis ecclesiae exinde facere decreverint,
liberam in omnibushabeant futuris temporibos pote-
statem faciendi. Et ot hsec nostraeredditionis aucto-

ritas perpetuam obtineat firmitatem, manu propria
subter eam firmavimus, et de annulo nostro sigillari

jussiraus.
Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Hirminmarus notarios ad vicem Hogonis recogno-

vi et subscripsi.
Data ix Kalend. Maias anno, Christo propitio, 25

^
hnperii domoi Ludovici piissimi Aogosti, indi-
ctione prima.

Actum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine feli'

citer. Amen.

ccxxv.

PROEADEMECCLESIA.

(Anno 838.)

[Apud Baluz., ibid., pag. 117.]

ln nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus, divina repropitiante clementia,

imperator Augustus.
Si precibus sacerdotum, quando pro suis vel ec^

clesiarura sibi commissarum oecessitatibus aliquid
iotimare voluerint, aurem libenter accommodamus,

p eorumque justas ac rationabiles petitiones ac posto-
Iationes ad optatum effectum peryeoire facimos,
noo solum regiam atque imperialem coosoetodinem

in hoc exerceraus, sed etiam eosdeih sacerdoles ad

Domini rajsericordiam pro nobis exorandam prom-

ptiores atque devotiores facimus. Idcirco notum fieri,

volumus omnium fidelium nostrorum tam praesen-
tium quam et futurorum industriaequia Aldricus

veoerabilis Ceoomaoicse orbis episcopus accedens

ad aures nostraepielatis retulit uobis de quibusdam
beneficiis quaeante complures annos de Jure suaese-,
dis cum appendiciis eorum fuissent subtracta et ad

publicum nostrum redacla, qusemodo Ghermuudus,

Berthadus, Vulfardus, Bodo, et socti ejus vassalli

nostri in beneficium data possident, et sic praece^
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denti tempore de manibos rectorum praedictseurbis

memuralorura vassallorura benelicia cum appendi-
ciis et omnibus ad se pertinentinus elapsa csse. Sed

cum nos ad rei veritatem diligentius investigandam
iideles missos nostros Helisacharum venerabilem

abbatem et Widonem comitem lnitleremus, renun-

tiaverunt nobis per omnia ita vernm esse. Cumque
eorumdem relatione praedictorum vassallorum bene-

ficia non ad publicum nostrura, sed ad jus prsefa-
tae CenomanicaeecclesiaeJuste pertinere cognovisse-
mus, ccomplacuitclementisenostrae suprascriptorum
vassallorum beneficia cum omni integrilate, quem-
admodum ipsos ea per singula loca a largitione no-

stra accepisse constat, pro emolumento animse no-
strae memoralo veoerabili Alilrico episcopo ad par-
teoi praediclaeecclesiaesuae reddere, ut perpetoo io
utilitates et osos ejusdem ecclesiaeDeoque io ea de-
servicnlium permaneat. Idcirco soggereote atque
rogante praedicto venerabili episcopo hanc nostrae
confirmationis atque reddilionis prseceptionem ei
vel ad partero praedictse urbis fieri jussimus; per
quam decernimus atque jubemus ut nullus fidelium
nostrorum de jamdictis beneficiis vel de his omni-
bus quse ad prsedictorum vassallorum nostrorura,
quibuscunque in locis consistant, beneficia pertinere
noscuntur, memorato Aldrico venerabili episcopo
siv.e successoribus ejus ullo onquam terapore ia-

quietodioem facere aut quamlibet calumniam inge-
rere prsesomat, sed liceat ei et soccessoribos ejos
quielo ordine memorata loca cum omnibus ad se

pertinentibusjure ecclesiaslico tenere et possidere,
et quidquid pro opportunilale et commodilate prae-
fataeecclesise exinde facere decreverint, liberam in

pmnibus habeant potestatem faciendi. Et ut hsecau-
ctoritas noslra perpeluam obtineat firmitatem, manu

propria subter firmavimus, ct de annulo nostro

jussimus sigillari.
Signum Ludovici piissimi imperatoris.
Hirminmarus notarius ad vicem Hugonis reco-

goovi et suhscripsi.
Data vni Kal. Julias anno, Christo propitio, 22 •

imperii domni Ludovici piissimi itnperatoris, indi-
ctione 13.

Actum Stramiaco supra fluvinm Rhodanum in Dei
nomine feliciter. Amen.

CCXXVI.
PROEADEHECCLESIA.

(Anno838.)
[Apud Baiuz., ibid., pag. 118.]

ln nomine Domini Dei et Salvaloris nostri Jesn

Christi, Ludovicus, divina repropitiante clementia,

imperalor Auguslus.
Si fidelium nostrorum justas et ralionabiles peti-

tiones ac postulationes quas pro utilitate et exalta-
lione sanctae Dei Ecclesise exposcunt, ad oplatum
effectum perducimus, non solum regiam atque im-

perialem consuetodioem in hoc exercemus, sed
etiam eos nobis promptiores, ut crediraus, atque

*Legenduro videtur 24.

A devotiores facimus. Idcirco omnibos fidelibus san-

ctaeDei Ecclesiae et nostris, praesentibus et futuris,
notum esse volumus quia Agbertus comes et ostia-

rius atque consiliarius noster nobis innotuit quod

quamdam villam sitam in pago Cenomanico nomine
Calisamen de jure Cenomanicsematris ecclcsiaeper
nostrum beneficium possideret, de qua per singulos
anuos nonas et decimas alque legitimos census par-
tibus prsefatae matris ecclesise et ejusdem ecclesise
rectoribus persolveret. Qua de re meraoratus Ag-
bertus perlractans casum fragilitatis humanse,
et pavescens ultimom vocalioois diem, timensqoc
ne prtefata villa aliquo cupidilatis suae stimulo vcl

quolibet ingenio a jure praescriplsematris ecclesiae
alienala fieret; ideoque divino fervens amore, adiil

B clementiam nostram suppliciter deprecans ut me-

moratam villara nomine Calisamen cum omnibus
ad se pertinenlibus partibus praedictaeCenomanicae
sedis ecclesiae et Aldrico ejusdem urbis venerabili

episcopo pracsentaliler nostra imperiali auctoritate

redderemus, el hanc redditionem per noslrum prae-

ceptum futuris temporibus firmius eidem ecclesiae

ejusque rectoribus possidendam confirmaremos. Cu-

jus petitiooem ob amorem Dei el reverenliam ejus-
dera sancli loci sefvorumque Dei inibi Domino fa-
mulantium libenter andivimus, et deprecationem ac

pium desiderium ejus ad oplatum effectumperducere
dignum duximus. Quapropter per hoc nostrse aucto-
ritatis prseceptum statuentes decernimus atqoe ju-
bemus ut quemadmodum ssepedictusAgbertus fide-
lis noster memoratam villam ctim omni integritate,
sicut iUa die sub Jnre nostrse potestatis eral quando
a iargitione nostra ipsum beneliciura accepisse con-

stat, pro emolumento animae nostrse et stabilitate

imperii nostri raemorato venerabili Aldrico episcopo
ad partem prsescriptcesuse sedis ecclesisepraesenta-
liter reddidimus, ut in perpetuo in utilitates et usus

ejusdem ecclesiaeDeoqoe in ea deservientium per-
maneat. Idcirco suggereotibus alqoe humiliter po-
Stulantibns praedictis fidelibusnpstris, memorato vi-

delicet Aldrico venerabili episcopo et Agberto jam-
dicto fideli riostro, hoc nostrse confirmalionis atque
redditiohis prseceptum ssepedicto Aldrico episcopo
vel ad partem jam dictaeurbis fleri jussimus, per

'
quod decernimus atque Jubenios ot nullus sub di-

tione imperii nostri degens ullo unquara tempore de

prsedicta viUa vel de bmnibus ad eam.pertinentibus
in quibuseunque pagis vel locis saepedictoAldrico

episcopo suisque suceessoribus Ollounquam tem-

pore inquietudinem facere aut quamlibet caluraoiam

ingerere praesumat: sed liceat ei et sttccessoribus

ejus quieto ordine memoratara villam cum omnibus

locis et territoriis sive mancipiis et cum omnibus ad

se pertinenlibus jure ecclesiaslico lenere et possi-

dere, et quidquid pro opporlooitale et commoditate

praefatse sedis ecclesiae exiode facere decreveriot,
liberam io omnihus habeant futuris temporibus po-
testatem faciendi. Et utheec nostrse redditionis au
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ctoritas perpetuam obtineat firmitatem, roanu pro-

pria subter eam firmavimus, et de annulo nostro si-

gillari Jussimus.

Signum Lodovici sereoissimi imperatoris.

Maginariosootarius ad vicem Hogoois recogoovi
et sobscripsi.

*

DataxviKal. Decembris, aDaoChristo, propitio, 26

iraperii domni Ludovici piissimi Augusti, indiclione

secuuda.
Actura Pictavis civitale publice in Dei nomine

feliciter. Amen.
CCXXVII.

PROALDRICOEPISCOPO.

(Anno838.)

[Apud Baluz., ibid., pag. 119.]
Innomine Domini Del et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus, divina repropiliante clementia,

imperator Augustus.
Si sacerdotum Deijustis el rationabilibus pelitio-

nibus aurem libentcr accommodamus, easqtie a<J

optatom effectum perducimus, non solura regiam el

imperaloriam exercemus consuetudinem, sed etiam

eosdem pro nostris excessibus Domini misericor-

diam exorandos devotiores promplioresque facimos,

atque per hoc immensam Dei misericordiam faci-

lius nobis conciliandam esse confidimus. Idcircc

DOtumesse volumus omoibus fidelibos sanctse De

Ecclesiae et nostris, praesentibus scilicet atque fulu

ris, quia Aldricus venerabilis Cenomanicae urbii

episcopus innoloit celsitudini noslraequod raulta e;

his quse in sua parocbia agere debebat, et ad suuu

mmisterium pertioebat, propterea quod jam assidu»

iu nostro servitio vel etiam nobiscum detentus tam

diu commorabatur, oeglecta erant tam in praedica-
tione seu confirmalione atque doctrina quam et ii

restauratione ecclesiarum, vel pravorum horainon

correclione, sive in aliis alque in aliis ecclesisesib

commissaeutilitalibus, ct cleri vel populi necessila

tibus. Innotuit eliam quod mater ecclesia infra prse-
dictam civitatera a multis temporibus construct: